
Náchod
Kraj: Královéhradecký Okres: Náchod

Správní obvod: Náchod GPS souřadnice: 50.414572N, 16.165635E

Nadmořská výška: 346 m n. m. První pís. zmínka: 1254 (770 let) Katastrální výměra: 3 326 ha

Počet obyvatel: 18 602 PSČ: 547 01

Adresa URL: www.mestonachod.cz Facebook: mestonachod.cz

Památky a zajímavosti Náchod
• Státní zámek - původně raně gotický hrad z poloviny 13. století, založený rytířem Hronem z rodu
Načeraticů. V letech 1556 - 1614 jej Smiřičtí nechali přestavět italskými staviteli na renesanční
zámek. Za vlády Piccolominiů byly uskutečňovány barokní přístavby a úpravy interiérů, na nichž se
opět podíleli italští architekti, štukatéři a malíři. Největšího kulturního rozkvětu zámek dosáhl
v době vlády Petra Birona, vévody Kuronského a Zaháňského a jeho nejstarší dcery Kateřiny
Vilemíny, kněžny Zaháňské v letech 1792 - 1839. Poslední stavební úpravy byly provedeny na přelomu
19. a 20. století německým knížecím rodem Schaumburg-Lippe.K zámku náleží také francouzská
zahrada z poloviny 18. století a anglický park z 19. století. Mezi nejzajímavější expozice patří
zpřístupněné historické interiéry z období vlády rodu Piccolomini, jejichž součástí jsou sbírky
bruselských gobelínů a obrazů květinových zátiší. Dále lze navštívit hladomornu, gotické sklepy,
zámeckou věž s překrásným pohledem na město, vyhlídkové terasy, stálou výstavu strašidel
a medvědárium, které je svého druhu největší v Čechách.
• Kostel Svatého Vavřince - Nám. T.G.Masaryka čp.37 (Evidovaná památka číslo 1464-1)• Pranýř
- Nám. T.G.Masaryka vedle Staré radnice čp.1 (Evidovaná památka číslo 1478)• Historická budova
radnice - Nám. T.G.Masaryka čp.1 (Evidovaná památka číslo 1466)• Nová radnice - Nám. T.G.Masaryka
čp.40 (Evidovaná památka číslo 18739 (1467) )• Hotel a divadlo Beránek - Severní strana nám.
T.G.Masaryka čp.74 (Evidovaná památka číslo 1482)• Budova děkanství - Severní strana nám.
T.G.Masaryka čp.75 (Evidovaná památka číslo 1465)• Historická kašna velká - Před poštovním
úřadem čp.43 na nám.T.G.Masaryka čp.40 (Evidovaná památka číslo 1475)• Socha sv. Trojice -
Severovýchodní strana nám. T. G. Masaryka čp.75 (Evidovaná památka číslo 1472)• Socha sv. Jana
Nepomuckého - Nám. T.G.Masaryka, na severní straně vedle kostela (Evidovaná památka číslo 1473)•
Sousoší Kalvarie - Nám. T. G. Masaryka za kněžištěm kostela (Evidovaná památka číslo 1464-2)• Socha
Panny Marie - Nám. T. G. Masaryka na jihovýchodní straně (Evidovaná památka číslo 1471)• Podstavec
pro sochu sv. Jana Nepomuckého - U spočinku zámeckého schodiště v Regnerových sadech pod zámkem
(Evidovaná památka číslo 1462-18)• Nájemní dům s barokní sochou P. Marie Bolestné - Riegrova ulice
č.p.866 (Evidovaná památka číslo 1477)• Zbytky středověkého opevnění města, postavené kolem
roku 1325 - (Evidovaná památka číslo areálu 1481)• Dům Cyrila Bartoně, dnes knihovna - Ul.Kamenice
č.p.105 (Evidovaná památka číslo 1483)• Kostel svatého Archanděla Michaela - Komenského ul. čp.38
(Evidovaná památka číslo 1468)• Socha sv.Václava - Komenského ul., čelně vpravo kostelíka sv.Michala
poblíže školy čp.425 (Evidovaná památka číslo 1476)• Hřbitovní kostel svatého Jana Křtitele -
Staré Město nad Metují, Hřbitovní ul. (Evidovaná památka číslo 1469-1)• Městský hřbitov - Staré

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10487/nachod/pamatky-turistika/ Strana 1/2 , Vytisknuto: 20.5.2024 13:57:58



Město n.Met., Hřbitovní ul. (Evidovaná památka číslo 1469-2)• Socha Ukřižování - Staré Město
n.Met., Českoskalická ul. u hřbitova (Evidovaná památka číslo 6013)• Socha Ukřižování - Na
křižovatce ulic B.Němcové, Purkyňovy a Bartoňovy. Na zahradě u domu čp.465 (Evidovaná památka
číslo 6016)• Socha Ukřižování - Na rozcestí ulice Purkyňovy a Dobrošovské. U opěrné zdi zahrady
hotelu Hron čp.436 (Evidovaná památka číslo 6014)• Kaple Zvěstování Panny Marie - Plhov, Na Hrobku,
Tylova ul. (Evidovaná památka číslo 1470)• Zámecká jízdárna - Galerie výtvarného umění ul.
Smiřických čp. 272 (Evidovaná památka číslo 1462/16)• Socha sv. Jana Nepomuckého - Alej Kateřiny
Zaháňské, asi 140 m vlevo od zámku (Evidovaná památka číslo 1462/19)• Pamětní kříž ze
sedmileté války - V Aleji Kateřiny Zaháňské na vzdálenějším konci od zámku (Evidovaná památka
číslo 1485/2)• Vojenský hřbitov z války 1866 - Galerie výtvarného umění ul. Smiřických čp. 272
(Evidovaná památka číslo 1485/3)• Kolonie rodinných dělnických domků - Babí, Na Vyšehradě,
čp.154-161 (Evidovaná památka číslo 4780)• Socha Ukřižování - Běloves, ul. Na Horním Konci na
zahradě domu čp.127 u řeky a cesty (Evidovaná památka číslo 5955)• Socha Ukřižování - Běloves,
ul. Kladská, vedle čp.200. Rozcestí ul. Kladské a ul. Na Koletově (Evidovaná památka číslo 5962)

• Rozhledna - Jiráskova chata s rozhlednou byla postavena pro Klub českých turistů ve výšce 624 m. Stavba
si získala brzy vysokou oblibu - i díky zimním sportům v jejím okolí - a přestávala kapacitně stačit. Za
této situace oslovil náchodský KČT známého architekta Dušana Jurkoviče, aby pro něho vypracoval projekt
nové turistické chaty. Uskutečnilo se tak v roce 1912, ale díky válečným událostem byl projekt zrealizován
až v roce 1921. Základní kámen ke stavbě byl položen v červenci při Jiráskových slavnostech,
pořádaných k jeho sedmdesátinám. V základním kameni je uložen vlastnoručně napsaný Jiráskův list.
V květnu 1923 proběhla demolice staré útulny, a ještě v září téhož roku je stavba Jiráskovy chaty - jak
byla nazvána - s 15 metrů vysokou rozhlednou dokončena. Zrealizována byla za necelých 400 tis. Kč.
Veřejnosti se poprvé představila 1. prosince 1923. Roku 1924 vyrostla v blízkosti chaty hospodářská
budova s dalšími ubytovacími kapacitami, opět dle návrhu Dušana Jurkoviče. Továrník Bartoň, který
svým finančním darem podpořil vlastní výstavbu chaty, i nadále Jiráskově chatě prokazoval přízeň -
roku 1925 věnoval agregát na výrobu elektřiny (přípojka na veřejnou síť byla zřízena až r. 1931). V
roce 1929 byla chata rozšířena o letní verandu, byl zaveden vodovod a telefon. V souvislosti s budováním
opevnění na Dobrošově a v blízkém okolí byla chata 15. listopadu 1937 předána čs. Armádě. Znovu se
lidem otevřela po mnichovské dohodě.
Po druhé světové válce byla chata s rozhlednou náchodským turistům odebrána a několikrát změnila
majitele. Po zániku Jednoty jej na poč. 90. let koupil okresní úřad Náchod. Teprve od něj mohli turisté
budovu koupit v roce 1995 za více než šest milionů korun zpět. Po náročných opravách byla turistická chata
s rozhlednou opět otevřena dne 14. září 2002. Jejím provozovatelem je Hotelová škola Hronov.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10487/nachod/pamatky-turistika/ Strana 2/2 , Vytisknuto: 20.5.2024 13:57:58


